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Heikki Kauppi

Tupo tulla tupottaa
Tulopolitiikan yhteensopivuus avautuvan kansainvälisen talouden kanssa on ehditty aset-
taa jo moneen kertaan kyseenalaiseksi, mutta niin vain työmarkkinakeskusjärjestöt taas 
selvittävät Vanhasen hallituksen pyynnöstä mahdollisuuksia tehdä kattava, monivuoti-
nen tulopoliittinen sopimus. Käytännössä selvittäminen tarkoittaa neuvotteluhaarukan 
määrittämistä ratkaisun kannalta keskeisissä asioissa, joita ovat palkanmuodostuksen mal-
li, muutosturva ja valtiovallan toimet, erityisesti veroratkaisu.

Palkanmuodostuksessa keskeiset parametrit ovat yleiskorotuksen muoto, palkankoro-
tustaso ja se, millä tasolla korotuksista päätetään. AKAVAn ja YTN:n kannalta prosent-
tipohjaisuus on ainoa oikea malli. Suomi on valinnut kansalliseksi menestysstrategiak-
seen korkeatasoisen osaamisen. Jos sitä halutaan valtakuntaan lisää, ei ole loogista korot-
taa korkean osaamistason tehtävistä maksettavia palkkoja suhteellisesti vähemmän kuin 
muita, kun esimerkiksi Palkansaajien Tutkimuslaitoksen selvityksen mukaan asiantun-
tija- ja keskijohdon tehtävistä maksetaan Suomessa jo valmiiksi kansainvälisesti verrat-
tuna kehnonpuoleista palkkaa. Palkankorotusten tasosta on mielestäni ennenaikaista il-
moittaa numeroita. Tulopoliittinen selvitystoimikunta selvittää parhaillaan eri yleiskoro-
tus- ja veronkevennysmallien työllisyysvaikutuksia ja tämän työn tulos pitäisi katsoa en-
sin. Käytettävissä oleva tila ei salli kirjoittaa verotuksesta montaa sanaa, mutta AKAVAn 
ja YTN:n kanta lienee jo muutenkin hyvin tiedossa.

Elinkeinoelämän uuden keskusjärjestön EK:n synnyttäminen selkiyttää tietyllä taval-
la työnantajaleiriä, mutta luo neuvotteluihin myös erityisiä jännitteitä. YTN on sopinut 
teollisuuden puolella jo reilun kymmenen vuoden ajan useimmilla neuvottelukierrok-
silla työehtosopimusvaikutteisesta palkkapöytäkirjasta, jolla on turvattu tulopoliittisessa 
sopimuksessa sovittujen palkankorotuserien saaminen omaa työehtosopimusta vailla ole-
ville teollisuuden ylemmille toimihenkilöille. PT:n puolella vastaavaa sopimusta ei ole 
saatu aikaiseksi, ja YTN:n kannalta onkin keskeistä, että vähintään TT:n tasoinen palk-
kapöytäkirjamalli säilyy myös uudessa keskusjärjestöympäristössä. 

YTN:n eri aloilla on myös omia tavoitteita, jotka olisi sovitettava tupo-ympäristöön.  
Energia-alalle tavoitellaan työehtosopimusta, jolla toivotaan saatavan ylemmille toimi-
henkilöille ennen kaikkea työaikalain mukaiset ylityökorvaukset ja matka-ajan palkat. 
Taustalla on myös Enertan sektorissa saavutetun sopimusaseman menettämisen uhka, 
kun alan työnantajajärjestöt Finergy ja Enerta yhdistyvät vuodenvaihteesa. Suunnit-
telualalla teollisuuteen verrattuna jo valmiiksi huonojen palkkojen kehitys on YTN:n 
selvitysten mukaan jäänyt kulumassa olevalla sopimuskaudella taas jälkeen yleisestä lin-
jasta. Tilanteeseen haetaan parhaillaan korjausta tuposopimuksen mukaisesta ratkaisu-
lautakunnasta. Ellei asia ratkea siellä, se jää hiertämään syksyn neuvotteluissa. Samoin 
teknologiateollisuudessa ollaan ylempien piirissä suivaantuneita alan jatkuvasti muuta 
teollisuutta alhaisempaan palkkatasoon. 

Ennustan neuvottelujärjestöille vilkasta syksyä.
Heikki Kauppi

heikki.kauppi@tek.fi 


